
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 27 del 12/01/2023

Proponente : DIREZIONE-13 Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi - Prevenzione e 
Protezione - Datore di lavoro

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER 
L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - ANNO 2023 
- REGOLAMENTO REGIONALE 3 GENNAIO 2005 N. 11/R 
“REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DELL’ART. 5 QUATER DELLA 
LEGGE REGIONALE 47/1991”.

   

Uffici Partecipati
D13-BANDI E BONUS SOCIALI



 IL DIRIGENTE

Visto:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi Allegati ai sensi di Legge;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. finanziario 2023-2025;

 la deliberazione di C.C. n. 73 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023- 
2025;

 la Decisione Sindaco n.133 del 14/12/2022 con la quale veniva conferito al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale della Direzione D-13 “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa - Servizi 
Educativi - Prevenzione e Protezione - Datore di Lavoro”;

Richiamate:

 La L. 13/1989 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati”;

 La L. R. n°47/1991 “Norme sull’eliminazione della barriere architettoniche” che individua gli ambiti 
di competenza dei Comuni per la realizzazione di interventi direttamente finalizzati al 
superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni dove sono 
residenti persone disabili, come modificata dalla legge regionale 29 dicembre 2003, n. 66  e da 
ultimo dalla legge regionale 16 novembre 2004, n. 65;

 Il Regolamento Regionale del 3 gennaio 2005 n. 11/R “Regolamento di attuazione dell’art. 5 
quater della Legge regionale 47/1991” che disciplina le modalità e i requisiti per la presentazione 
delle domande di contributo con il quale si regolamenta:
a) le modalità di presentazione della domanda per accedere ai contributi regionali e la 
documentazione da allegare alla stessa;
b) i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi da erogare per l'eliminazione delle barriere 
architettoniche nelle civili abitazioni dove sono residenti persone disabili;
c) i criteri e le modalità di quantificazione del contributo massimo erogabile a ciascun richiedente.

Dato atto di dover procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’anno 2023 e del modello di 
domanda allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2 );

                                                         DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico (Allegato 1) e il fac-simile di domanda (Allegato 2) per l’accesso 
al contributo anno 2023 per l’assegnazione dei contributi da erogare per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche nel rispetto di quando regolamentato nel richiamato Regolamento 
Regionale del 3 gennaio 2005 n. 11/R “Regolamento di attuazione dell’art. 5 quater della Legge regionale 
47/1991” ; 

2. di provvedere alla pubblicazione del suddetto avviso attraverso il sito del Comune di Pisa dal  
giorno  della pubblicazione del presente atto al  31/12/2023;

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2003-12-29;66
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2004-11-16;65


3. di stabilire che il termine ultimo tassativo per la presentazione delle domande è il giorno 31 
dicembre 2023;

4. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito internet istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


